4. Sunt qui seducunt per philosophiam, magno *S. AUGUST.* et blando et honesto nomine colorantes, et finitanos errores suos. Lib. 3, *Confess.*, cap. 4.

5. Num philosophos non fecerit videmus, nisi aut cynicos, aut peripateticos, aut platonicos: et cynicos quidem, quia eos vite quedam delectat libertas atque licentia. Lib. 4 *contra Academ.*, cap. 49.

6. Philochristus est philosophia, quam Thysbe, quam Pyramus, quam Ila Venus et Cupido, talesque omnimodo amores. Lib. 4 *de Ordine*, cap. 8.

7. Divine scripturae non omnino philosophos, sed philosophos hujus mundi evitando, atque irridendo esse precipiunt. *Ibid.*, cap. 41.

8. Philosophi si quis forte vera, et fideli nostra accommoda dixerint, non solum formida sunt; sed ab eis etiam tanquam injusti possessuris, in usum nostrum vindicanda. Lib. 2 *de Doctrina christiana*, cap. 40.

9. Non false philosophia loquacitate seducitur. Lib. 1 *de Gensis ad lit.*, cap. 21.

10. Philosophia est finis boni: nulla est igitur causa philosophandi, nisi finis boni: quamobrem que nullum boni finem sectatur, nulla philosophia secta diendi est. Lib. 19 *de Civit. Dei*, cap. 4.

Philosophia est cultura animi. Lib. 2, *Tusc. quest.*

quam christiana, que una est vera philosophia.
Lib. 4 contra Julian., cap. 14.

12. Philosophi Epicurii, etc. Vide titul. *Beati-*
tudo, sent. 13, 14, 15, 16, 17.

13. Nulla mihi videtur prospera fortuna, nisi
que otium philosophandi dat. Lib. 2 contra *Acu-*
den., cap. 1.

14. Philosophia nutrit ac foveat. *Ibid.*, lib. 1,
cap. 1.

15. A philosophia uberibus, nulla acta que-
ritur excludi. *Ibid.*

16. Non parvum in philosophia profectum puto,
cum in comparatione recti verique inventandi,
contemnitur a disputante victoria. *Ibid.*, cap. 3

17. Ipsum verum non videbis, nisi in philoso-
phiam totus intraveras. *Ibid.*, lib. 2, cap. 3.

18. Nullus philosophorum finem actionum sum-
rum constituit in fama vulgaris, aut in lingua his-
torum. Epist. 56.

19. Omnia que corporeus sensus attingit, di-
vinis philosophia monet frenare atque sopire.
Epist. 214.

20. Nulla est homini causa philosophandi, nisi
ut beatius sit. Lib. 19 de *Civitate Dei*, cap. 1.

21. Quidam philosophorum quodam magna,
quantum divinitus adjulsi sunt, inventerunt : quan-
tum autem humanitas impediti sunt, oraverunt.
Ibid., lib. 2, cap. 7.

22. Major societas debet esse nobis cum philo-
sophis, quam cum poetis. *Ibid.*, lib. 6, cap. 6.

23. Nomen philosophus, si latine interpretotur
amorem sapientiae profite : porro si sapientia
Deus est, verus philosophus est amator Dei. *Ibid.*,
lib. 8, cap. 1.

24. Cetant omnes illis philosophis, qui non
dixerunt beatum esse hominem frumenti corpore
vel frumenti animo, sed frumentum Deo. *Ibid.*,
cap. 8.

25. Tunc beatus est studiosus sapientie (id
enim est philosophus) cum Deo frui esperit. *Ibid.*,
cap. 9.

26. Communiter omnes philosophi studendo,
queverendo, disputando, vivendo appelerunt ap-
prehendere vitam beatam : hec una fuit causa
philosophandi. *De Epicur.*, cap. 3.

27. Si qui philosophi gentium, de Filio Dei,
aut de Patre Deo vera prædictio, seu dixisse per-
hibentur ; valet quidem aliquid ad paganorum
vanitatem revincendam. Lib. 13 contra *Faust.*,
cap. 15.

28. Perempt argumenta philosophorum, qui ne-
gant in sapientem cadere perturbationes animo-
rum. Tract. 60, super *Joan.*

V. BEADA. 29. Spiritus est vita, mors carnis philosophia
in suis *Proverb.*, verbo *Spiritus*.

30. Philosophorum vel hereticorum intellectus S. BERNARD.
non habent in se puritatis veritatis nitorem :
et ideo multam curam gerunt ipsi colorare et
fucare phalaris verborum, et versutis syllogismo
rum, ne si nudus appareat, falsi etiam appareat
turpitudo. *Serm. 41*, super *Cant.*

31. Philosophorum ventosa loquacitas, non ho-
nus imber est, qui sterilitatem magis infert terris,
quam fertilitatem. *Ibid.*, serm. 58.

S. DONAT.

32. Intentus moralis philosophie versatur prin-
cipaliter circa rectitudinem. In *Reduct. artium ad*
Theologiam.

33. Philosophi de Deo querentes contendentes,
nihil se inventasse confessi sunt, nisi quod incog-
noscibilis est Deus. *Prose.*

34. Sicut qui in vagum Oceanum usurpat navi-
gare, cum non potest transire, necesse est ut per
eandem viam revertatur : sic illi ab ignoto cepe-
runt, et in ignotum finierunt. Super *Luc.*, cap. 10.

35. Philosophi non solum abstineant a vitiis,
gravibusque peccatis, sed et ab omnibus mundi
vanitatibus et curiositatibus : et multi consti-
sunt, ut possent fieri virtuosi. *Serm. 2, de S Gre-*
gorio.

36. Pisces maris philosophos fortasse significant,
qui hujus mundi naturam erratica curiositate per-
trahunt. *Prose.*

37. Nam sicut illi posita fronte itinera sibi re-
sernat pelagi inundatione confusa : ita et isti ca-
pite demissis venas rerum ratione humana assiduo
laboro perquirunt. Super *Psalm.* viii, vers. 8 : *Et*
pisces maris, etc.

38. Philosophia vera non adulatur. Lib. 1
CLEMENTS ALEX.

39. Ars sophistica est potestas phantasticæ, seu
qua visione percipitur, verbis falsas opiniones
tamquam veras ingenerant. *Ibid.*

40. Philosophos nec humiles vidimus esse, nec
mites, sed sibi multum placentes : et hoc ipsi
quodispli placeant, Deo displicant. *De Bonopatient.*
cap. 4

41. Ille vere divinus est philosophus, qui omni
tempore pravis suis concupiscentias resistit. S. EPHRÆM.

42. Nam qui in solo nomine sapientiam sibi
blandiuntur et gloriatur, insipiens hic prouersus ac
stultus reputabatur philosophus. *Serm. ad pietatem.*

43. Nulla philosophie honestas ad salutem, sine S. GREGOR.
Christo proficit. Lib. 18 *Moral.*, cap. 27, in titulo. MAGNUS.

44. Philosophia sapientis est amanda, aut nequa-
quam philosophia existit, si non sit sapientis. Orat.
21 ad *Heromon.*

45. Philosophiam animi passionibus dominam
constituere oportet. *Ibid.*

JOAN. TRITH. 46. Vana est philosophia, vana prorsus, ini-
nitilis et nota, si non comes affuerit devoatio. Tract.
7 super *Magnificat.*

47. Philosophia et theologia sine devotione dis-
pergunt superbos et deprimitur. *Ibid.*

48. Bonorum omnium, quae vera bona sunt,
fons, est philosophia : ex eo si quis haerit, ut
virtutem sibi querat, laudandum : contra vituper-
randus, qui solam inde petit vanitatem. Lib. 2 de
Special. legib.

49. Vana est philosophia, vana prorsus, ini-
nitilis et nota, si non comes affuerit devoatio. Tract.
7 super *Magnificat.*

50. Philosophia et theologia sine devotione dis-
pergunt superbos et deprimitur. *Ibid.*

51. Philosophia altior est, quae intellectum dis-
centis eruditens, amantis affectum non soleat ne-
gigere. Orat. 2, in *conventu Abbat. habita.*

S. ISIDORUS. 52. Vana est philosophia, vana prorsus, ini-
nitilis et nota, si non comes affuerit devoatio. Tract.
7 super *Magnificat.*

53. Philosophia et theologia sine devotione dis-
pergunt superbos et deprimitur. *Ibid.*

54. Philosophia altior est, quae intellectum dis-
centis eruditens, amantis affectum non soleat ne-
gigere. Orat. 2, in *conventu Abbat. habita.*

55. Philosophia et theologia sine devotione dis-
pergunt superbos et deprimitur. *Ibid.*

56. Philosophia altior est, quae intellectum dis-
centis eruditens, amantis affectum non soleat ne-
gigere. Orat. 2, in *conventu Abbat. habita.*

57. Philosophia et theologia sine devotione dis-
pergunt superbos et deprimitur. *Ibid.*

58. Philosophia et theologia sine devotione dis-
pergunt superbos et deprimitur. *Ibid.*

59. Philosophia et theologia sine devotione dis-
pergunt superbos et deprimitur. *Ibid.*

60. Philosophia et theologia sine devotione dis-
pergunt superbos et deprimitur. *Ibid.*

61. Philosophiam consequi non potest, qui in

62. Verus philosophus per afflictiones clarescit,
et ex gravibus materiaj facit virtutis; ac in ad-
versis gloriat, nec dextris justitiae armis extol-
litur, nec sinistris deprimitur. *Orat. 25.*

63. Nihil vera philosophia est inexpugnabilis,
nihil quod minus laeti queat : omnia prius cedunt,
quam Philosophus. *Ibid.*

64. Haec duo philosophia novit, et rebus recte
habentibus modesta ulti, et calamitatibus honeste
ferre. Epist. 35 ad D. *Gregor. Nyssen.*

S. HIERON.

65. Philosophi seculi solent amorem valem
amore novo, quasi clavum clavo expellere : illi
vitium vitio, peccatum peccato medicetur : nos
autem amore virtutum vita supremus. Epist. 4
ad *Rustic.*

66. Mundus philosophus glorie est animal, et
populare aura, atque rumorum venale mancipium. *Epist. 26 ad Pamach.*

HUGO CARD.

67. Philosophorum, vel philosophantum plu-
rimi sunt figurae atque vanitates, paucæ ve-
tates, et nullæ utilitates. Super *Prom.*, cap. 5.

S. JOANNES CHRYSOST.

68. Nusquam illa proba cognoscunt ea, que
(cum non sint) esse putantur, quesadimum in
philosophia. Homil. 84 super *Math. Oper. perf.*

69. Philosophi magna loquuntur, sed nec mode-
randa faciunt. Homil. 10 super *Math. Oper. imperf.*

70. Philosophi etsi exteriori usi sunt sapientia,
minime est mirandum, sed potius ridendum : cui
neque de Deo, neque de creatura firmum quid et
solidum inventire potuerunt. Homil. 65, super
Job.

71. Quis diceret audeat eum philosophari, qui
universi laboribus suis non ad eternam beatitudi-
nem, sed ad eternam misericordiam tendit? Lib. 1,
epist. 9, ad *Petrum.*

72. Eris verus philosophus Christi, cum in te
stultam fecerit ipse sapientiam mundi. *Ibid.*

73. Sicut liberalis artes conferunt ad quarren-
dam philosophiam, ita philosophia ad parandam
sapientiam. *De Congressu querenda erudit. gratia.*

74. Bonorum omnium, quae vera bona sunt,
fons, est philosophia : ex eo si quis haerit, ut
virtutem sibi querat, laudandum : contra vitupe-
randus, qui solam inde petit vanitatem. Lib. 2 de
Special. legib.

75. Philosophus mundi, captivator est famæ, ne-
glector conscientiæ. Part. 1, lib. 3 de *Contemplat.*,
cap. 3.

76. Nihil est philosophus turpis, vita obsecra-
ta : quia præter eum deformitatem, quam
vita in se habent, sapientiam nomine plus notatur.

77. Philosophia aspirat se ab initio, et tractatu
difficilium prebeat. *De Regno ad Arcadium imperat.*

78. Philosophare, ac quod divinum in te est,

ad divinum illud effe primigenium et antiquissimum. *Ibid.*, epist. 138, ad *Herculanum*.

S. THOMAS
AQUINAS.

79. Philosophia est contra morbos subsidium, ingenii remedium, et amicorum praesidium. *De Scientiis viatoribus*.

THOMAS
A KEMPIS.

80. Multi docti philosophi et magni in oculis suis viam salutari prudenter neglexerunt aut nescierunt, et ab humiliitate Christi recedentes, a veritate erraverunt, et difficulter ad contemptum secundum venire poterunt. *Serm. 42 ad Novit.*, divis. 6.

SENTENTIA PAGANORUM.

ARISTOTEL.

81. Philosophia scientia virtutis appellatur: speculative etenim illius, veritas: practice autem, opus. Lib. 2 *Metaphys.*, cap. 4.

82. Oportet profecto, ut substantiarum principia et causas philosophus habeat. *Ibid.*, lib. 4, cap. 2.

83. Philosophi est de omnibus posse speculari: si enim non philosophi, quis erit qui considerabit *Ibid.*

84. Philosophia virtutis contineat et offici, et bene vivendi disciplinam, quam qui profitetur, gravissimam mihi sustinere personam videtur. *Orat. 37, in Pisoneum*, num. 71.

85. Doloris medicina est philosophia. Lib. 1. *Academic. quest.*, num. 11.

86. Omnis auctoritas philosophiam consistit in beata vita comparanda. Lib. 5, *de Finibus*, num. 87.

87. Philosophos nihil uberior, nihil florentius, nihil praestantius hominum vita datum est. Lib. 1 *de Legib.*, num. 51.

88. Efficit hoc philosophia, scilicet: medetur animis, inanis sollicitudines detrahit, cupiditatis liberal, pellit timores. Lib. 2 *Tusc. quest.*

89. Cultura animi est philosophia. *Ibid.*

90. Profecto animi medicina est philosophia. *Ibid.*, lib. 3.

91. O vite philosophia dux! o virtus indagatrix, expultrix vitiorum! *Prose.*

92. Tu urbes peperisti, tu dissipatos homines in societatem vites convocasti: tu inventrix legum, tu magistra morum et discipline es. *Ibid.*, lib. 5.

93. Non ex singulis vecibus philosophi spectandi sunt, sed ex perpetuitate atque constantia. *Ibid.*

EPICETTUS. 94. Philosophi status et expressa imago est, omnem utilitatem et dannum a semipacis expectare. In suo *Enchirid.*, cap. 71.

95. Nusquam te philosphum profitearis. *Ibid.*, cap. 68.

96. In omnibus rebus illud tibi satis sit to esse philosophum: sin aliqui etiam videri philosophus

eupis, tibi vide, idque tibi satis esto. *Ibid.*, cap. 30.

PLATO.

97. Verus philosophus, quae ad corporis cultum spectant, contentnit. In *Dialogo Platonis*.

98. Omnis veri philosophi opera et labor in eo versatur, non in curando colendoque corpore, sed quantum poterit, seipsum ab illo sevocando, et ad animum penitus convertendo. *Ibid.*

99. Boni et recte philosophi ab omnibus corporeis abstinent voluptatibus, et constanter fortiterque seipso compescunt, neque sese illis condonantur. *Ibid.*

100. In re vocamus philosophum eum hominem ad disciplinam quilibet degustandum propensum, et alacri animo ad aliquid discendum invenientem. Lib. 5 *de Republ.*

101. Necesse est, ut qui veri philosophi fieri intendant, mendacium minime amplectantur: sed illud potius, ubi agnoverint, summo odio prosequantur, ament vero veritatem. *Ibid.*, lib. 6.

102. Nisi quis fice atque simulate, non vere sed sole sit philosophus; prorsus necesse est, ut temperans sit, neque pecunie ullo modo cupidus. *Ibid.*

103. Cum ignava et liberali natura, vera philosophia nihil habet commune. *Prose.*

104. Vir enim vere philosophus, modestus est, non questrus deditus, non liberalis, non arrogans, non insolens, non ignavus. *Ibid.*

105. Philosophie servias oportet, ut tibi contingat vera libertas: hoc enim ipsum philosophiae servire libertas est. *Epist. 8.*

106. Non est philosophia popularē artificium, nec ostentationi paratum: non est in verbis, sed in rebus est. *Prose.*

107. Animum format et fabricat, vitam disponit, actiones regit, agenda et omitienda demonstrat, dirigit cursum, sine hac nemo securus est. *Epist. 16.*

108. Multis ad philosophandum obstatere divitiae: paupertas expedita est, secura est. *Epist. 17.*

109. Verba rebus proba; facere docet philosophia, non dicere, ne oratione vita dissentiat. *Prose.*

110. Maximum hoc est et officium sapientie et iudicium, ut verbis opera concordent. *Epist. 20.*

111. Hoc turpissimum est, quod nobis objici solet, verba philosophiae, non opera tractare. *Epist. 24.*

112. Philosophia animum prestat alacrem. *Epist. 30.*

113. Ad philosophiam to confer, si vis salvus esse, si securus, si beatus. *Epist. 37.*

114. Philosophi pronuntiatio, sicut vita, debet esse composita. *Epist. 40.*

S. S. C. A.

445. Nec rejicit quemquam philosophia, nec eligit, omnibus lucet. *Epist. 44.*

446. Quid turpissima philosophia captante clamores? *Epist. 52.*

447. Exercet philosophia regnum suum: dat tempus, non accipit: non est res successiva; ordinaria est, domina est, adest et jubet. *Epist. 53.*

448. Philosophia inexpugnabilis murus est, quem fortuna multis machinis lacerissimum transit. *Epist. 82.*

449. Nec philosophia sine virtute est, nec sine philosophia virtus est: philosophia studium virtutis est, sed per ipsam virtutem: nec virtus esse sine studio sui potest, nec virtutis studium sine ipsa. *Epist. 89.*

450. Qui ad philosophorum scholas venit, quotidie secum aliiquid boni referat, ut sanior domum redeat, aut sonahabat: ea enim philosophia vis est, ut non solum studentes, sed etiam conversantes juvet. *Epist. 108.*

451. Philosophia, ubi pectora recepta est hominum, inhenito atque iniuli affectu depulso, totum in solidis virtutis munimento confirmata. *Lib. 3 Dector memorabil.*, cap. 3.

VALER.
MAX.

Vido etiam tibi *Beatiorem*, sent. 13, 14, 15, 16.

452. *Discre.* sent. 63; *Dogma*, sent. 15, 32; *Fortitudo*, sent. 25, 26; *Laus in genere*, sent. 71; *Melior*, sent. 34; *Principi*, sent. 86; *Ratio*, sent. 44; *Relinquere*, sent. 20; *Solidudo*, sent. 67; *Voluptas*, sent. 187.

PIETAS.

S. AUGUST. *Definitio.* Pietas est cultus Deo reddere quod debet, et Deum pura mente colere. *Serm. 24, ad Fratres in creto.*

Pietas est verax rei Dei cultus. *Lib. 4 de Civit. Dei*, cap. 23.

HUGO CARD. Pietas est ex benignae mentis dulcedine grata omnibus auxiliatrix affectio. *De fruct. carnis et Spirit.*, cap. 18.

Pietas erga proximum, quo ei subvenitur, vel semini conductor. In principio *Prologi*, super *Apocal.*

LACT. FIRM. Pietas nihil aliud est, quam Dei parentis agnitio. *De divinis instit.*, lib. 3, de *Falsa sapientia*, cap. 9.

S. LAURENT. Pietas est per quam conjunctio sanguinis, et benevolentia, affectus, et diligens tribuitur cultus. Part. 1, *de Ligno vita*, tract. 3 *de Justitia*, cap. 2.

S. THOMAS AQUINAS. Pietas est, per quam parentibus, patreisque benevolentia officium impenditur. *Super 1, ad Timoth.*, cap. 4, lect. 2.

CICERO. Quid est pietas, nisi voluntas grata in parentes? *Orat. 31, pro Flaccio.*

SENTENTIA PATRUM.

4. Pietas est prima, in Deum; secunda, in parentem; tercia, in parentes. *Lib. 1, Offic.*, cap. 27.

2. Pietas amica est Deo, parentibus grata, dominum conciliat, necessitudines foveat, cultura Dei est, merces parentum, filiorum stipendium, justorum tribunal, egenorum portus, miserorum suffugium, indulgentia peccatorum. *Super Psalm. cxviii*, serm. 18, vers. 8.

3. Ea est vera pietas, que praeponit divina humanis, perpetua temporalibus. *Lib. 7, epist. 56*, *ad Romam*.

4. Multi induerunt indumenta pietatis, virtutem vero negaverunt. *Epist. 4, ad Fratres*.

5. Pietas timore inchoatur, charitate perficitur. *De vera Relig.*, cap. 17.

6. Quande sibi celior potestate, tanto humilior fias pietate. *Epist. 55, ad Macedonum*.

7. Ad majora mentem, nisi pietas puritasque non perducit. *De moribus Manicheorum*, cap. 7.

8. Pius est a pietate, non pietas a pio: potest enim esse pietas, et si illi qui pius erat factus sit impius: ipsa perdidit pietatem, pietati nihil abstulit. *Tract. 39*, super *Evang. Joan.*, de cap. viii.

9. Optime de Deo existimare, verissimum est pietatis exordium. *Lib. 4, de Lib. arbit.*, cap. 2.

10. Ad Deum tendimus itineri pietatis. *Ibid.*, lib. 3, cap. 21.

11. Pietas ad omnia prodest. *Epist. 52*.

12. Qui vera pietate munitus est, decipi non potest. *De Agone Christ.*, cap. 4.

13. Merces pietatis non hic speranda est. *Annot. in Job*, cap. 21.

14. Omnis in hac vita pietas exercitatio est, qua in Deum tenditur. *Lib. de Mendacio*, cap. 19.

15. Illa tanto digniora sunt imitatione, quanto excellentiora pietate. *Lib. 4 de Civit. Dei*, cap. 23.

16. Sine vera pietate omne quamvis laudabile ingenium superbia vanescit et decidit. *Ibid.*, lib. 2, cap. 5.

17. Si quid in te laudabile naturaliter eminet, non nisi vera pietate purgatur atque perficitur, impiecat autem dispergitur et punitur. *Ibid.*, cap. 29.

18. Constat inter omnes veraciter pios, neminem sine vera pietate veram posse habere virtutem. *Ibid.*, lib. 5, cap. 19.

19. Quantumlibet predicetur virius, que sine vera pietate servit hominum gloria, nequamque Sanctorum exiguis iniisi comparanda est. *Ibid.*

20. Nulla est hominis sapientia, nisi pietas, que recte colitur verus Deus. *Ibid.*, lib. 24, cap. 28.

21. Deus dat regnum celorum soli piis, regnum vero terrenum et piis et impius. *Ibid.*, lib. 5, cap. 26.

22. Gradus pietatis est fides, fidei fructus intellectus. Tract. 22, super *Johannem*.

23. Firmamentum salutis est habere virtutem pietatis, non formam solam. Tract. 2, super *Epist. Joan.*

24. Erit voluntas tua libera, si fuerit pia. *Tract. 11*, super *Joan.*

S. GREGOR. 25. Pietas cordis, viscera misericordiae operibus replet. *Lib. 4 Moral.*, cap. 16.

26. Inordinata pietas cum temporaliter parcat ad eternum supplicium peritit. *Hom. 19*, super *Ezech.*

27. Ut vera et ordinata sit pietas, ad scientiam graduum est sublevanda : ut sciat vel quid ex misericordia puniat, vel quid ex pietate dimittat. *Ibid.*

S. GREGOR. 28. Pietas parens est, initium, finisque omnium virtutum. In *Orat. panegyrica*.

S. HIERON. 29. Pietatis genus est, impium esse pro Domino. *Epist. 23, ad Marcellum*.

30. Grandis in suis pietas, impetas in Deum est. *Epist. 25, ad Paulam*.

31. Pietas et vera Religio, via regia est. *Lib. 16, super Isaiam*, cap. 57, super illud : *In multitudine vie, etc.*

32. Impetas diabolus est, et pietas Christus. Super *Ecclesiasten*, cap. viii, super illud : *Et non salvabit impetas*.

HUGO CARD. 33. Affectus boni animi semper proclivis est ad pietatem. *Super Genes.*, cap. 43.

34. Omnia que sunt in regno celorum possident pietas : quia qualquid possidet pietas, pauperum est. *Super Matth.*, cap. 5.

S. JOANNES CHRYSOST. 35. Non solum parentum debet esse pietas, sed et magna erga pueros diligenter. *Hom. 21*, super *Gen.*

36. Siccir circus non potest aspicere in splendore luminiis, sic homo malignus non potest intelligere mysteria pietatis. *Hom. 39*, super *Matt. Oper. imperf.*

37. Pietas certissima vita norma est, et conversionis optimae disciplina. *Hom. 42*, super I *Thi-*math.

38. Pietati hoc proprium est, ut in tenebris fulgeat : impetas autem et si in lumine fuerit, tembrebit. *Homil. 2, de Cruce et Latrone*.

S. ISID. PEL. 39. Divina quedam res est sermo, divinior autem virtus, divinissima denique pietas. *Lib. 3*, epist. 418, ad *Isidor. diacon.*

S. LEO I. 40. Si non est omnium aequalis facultas, debet esse pietas. *Serm. 3, de Collectis*.

41. Nullo caret pietatis officio, cui studium est

colere Deum, et juvare conservum. *Serm. 7, de Quadrages.*

42. Pius est, non qui multorum miseretur, sed qui neminem injury afficit. *Pareses*, 5.

43. Inordinata pietas nutrit impietatem. *Opus.* 57, cap. 4, dissertat. 1.

44. Salubrior est mordens pietas, quam mulcens iniquitas. *Lib. 2, epist. 9, ad Innocent. Pap.*

45. Nihil est pietate gravius, nihil magis indutrum. *De Abraham.*

46. Nihil potest obscurare pietatem, que ubicunque sit propriis emulit radios, sive illa in servo, sive in captivo roperiatur. *Orat. 6*, super *Daniel.*

47. Nihil animo pietatis studio destinato firmans. *Serm. 8 de Providentia*.

48. Crudelis est profecto pietas, que sit dolore miseris, et nescit subvenire peritiris. *Homil. 7, de Misericordia*.

SENTENTIA PAGANORUM.

49. Nemo pius est, qui pietatem cavit. *Lib. 2 de deities.*

50. Pietate generi humano nihil est maius, nihilque augustius. *Lib. 43 de Legis.*

51. Fundamentum pietatis est continentia : culmen autem pietatis, amor Dei. *Sent. 78*.

52. Nulla acribitate fortunae, nullus sororibus pretium charae pietatis eviles ; quoniam etiam certius, quo miserus experimentum habet. *Lib. 5, Dietor memorabil.*, cap. 4.

53. Celere virtus tantummodo vultum admirationis, pietas vero etiam amoris plurimum meretur. *Ibid.*

54. Prima et optima rerum natura et magistra pietatis, que nullo vocis ministerio, nullo usu litterarum indigens, propriis ac facitis viribus, charitatem parentum, liberorum pectoribus infinitu. *Ibid.*

PLACARE DEUM.

SENTENTIA PATRUM.

1. Perspicuum est Deum non munieribus oblatis placari, sed olerentis affectu. *Lib. 4 de Cain et Abel*, cap. 6.

2. Non nulli potest, qui ubique est, sed placari. *Lib. 8, super Luc.*, cap. 47, in illud *Psalm. cxxxix* : *Si ascendero in celum, etc.*

3. Potius per me te, sancte Pater, offendere, sed non possum per me te mihi placare. *Littera S.*

4. Non est quo fugias a Deo irato, nisi ad Deum placatum. *Super Psalm. lxxiv, vers. 6*.

5. Qui Deum non habet placatum, nequam evadet iratum. *In Medic.*, cap. 30.

6. Tanto citius placat homo Deum, quanto re-

S. NILUS.

S. PETRUS DAMIANUS.

S. PETRUS MAURITIUS ABB. CLUN.

PHIL. JUD.

S. THEODOR.

S. VALER. EPISC.

CICERO.

PLATO.

SIXT. PHIL.

VALERIUS MAXIMUS.

S. CYPRIAN.

S. EUSEBIUS EMESIEN.

FRANCISCUS TITELM.

GLOSS. ORD.

S. GREGOR. MAGNUS.

S. ANSEL.

S. AUGUST.

S. HIERON.

pressus arbitrii sui superioris gladio praecepit se immolat. *Serm. 7, ad Fratres in errore*.

7. Sacrificio misericordiae placatur Deus, quem nisi propitium haberent mali, nulli essent boni. *Epist. 54*.

8. Non placatur divina majestas, quibus humanis dignitas inquinatur. *Lib. 2 de Civit. Dei*, cap. 29.

9. Agnoscere hominem; et placabis Deum. *Lib. de Quinque heres.*, cap. 7.

10. Grandis offensa, nolle placare quem offendit. In suis *Proverb.*, verbo *Grandis*.

11. Omnino non potest non placari Deus, si quis in ore sonitu, in corde radet humilitas. *Serm. 16, super Cant.*

12. Parvulus est Jesus, leviter placari potest. *Serm. 4, Epiphani.*

13. In omni loco est Deo subiectus et contentus, et compone mores tuos, ut sit in te placitus. *Lib. Medicinae*, cap. 7.

14. Nihil ita Deum placat, quemadmodum patus mentis affectus. *De Inter. domo*, cap. 48.

15. Frustra Deum propitiari sibi querit, qui citio placari proximi negligit. *Ibid.*, cap. 51.

16. Putas ne tu Dominum citio posse placari, quem verbi perdidis abnuisti ? *De lapsy* cap. 43.

17. Longe est, cum irascitur Deus : prope est, cum placatur. *Hom. de Resur.*

18. Sola humilitas est ponitentia, qua fram justi Judicis peccatis provocatum potest mitigare. *In Euclid.*, super cap. xxii, *Job*.

19. Non placatur Deus ab homine, nisi in arca cordis per lumen recte fidei et vera dilectionis, constituit illi altare humilitatis, in quo offerat sacrificium laudis. Super illud *I. Paralip. xxi : Exercitare altare Domino*.

20. Potius quisque respicendo Deum placare, quem contigit stante loquendo offendisse. *Super Prog. 16*.

21. Tanto quicunque Deum citius placat, quanto ante eius conceptum represa arbitrii sui superbia, gladio praecepit se immolat. *Lib. 35 Moral.*, cap. 10.

22. Electi culpis suis nunquam sciunt parcer, ut possint Judicem culparum placatum invenire. *Lib. 11 Moral.*, cap. 47, super illud *Job 13 : Verum ruitane vias meas, etc.*

23. Vult placari precibus, qui scit qui portari non possit iratus. *Homil. 37, super Evang.*

24. In omni quod agis, inspectorem cordis appetere habere placatum. *Lib. 8, in Registro, indic.*, 3, cap. 36, epist. 36, *ad Maxim.*, episc. *Sabrinian.*

25. Placatur Deus virtutibus. *Epist. 9, ad Salvinum.*

26. Quam pulchra res est, que placat Deum, et daemones terret. *Lib. 2, Advers. Jovian.*

27. Si peccaverit vir in virum, placari potest ei Deus ; quia placato sibi viro, in quem peccavit, placabilem sibi facit Deum, cui in viro peccavit. *Prose.*

28. Cum in virum quis peccat, placato sibi viro, facit sibi Deum placabilem. In *Quest.*, super lib. *Reg.*

29. Jejunio et elemosyna, et exulta socordia continuo precibus, placatur Deus. *Homil. 27*, super *Gen.*

30. Deus non voco clamor pulsandus est, sed conscientia recte placandus, quia non est vocis auditor, sed cordis. *Homil. 43*, super *Matt. Oper. imper.*

31. Deus placandus est, non docendus : non est ei necessaria longa narratio, sed bona voluntas. *Ibid.*

32. Spirituali Medico spiritualis merces est offrenda : nam omnes Medici pecunias, ista autem oratione placatur. *Ibid.*, homil. 21.

33. Liga eum qui deliquerit, donec placet Deum. *Homil. 14*, super II *Cor.*

34. Oratione in communis facta Deus potissimum placatur. *Homil. 4*, super II *Theiss.*

35. Multi in mediis civitatis ignorari possunt pro aliis placare Deum. *Homil. 42*, super *Gen.*

36. Deus non flire, non hostia, non preliois numeribus quibus omnia sunt corruptibiliis sed mortuorum emendatione placatur. *De tra Dei*, cap. 24.

37. Neque salus esse cunquam potest, nisi prius sibi propitium faciat Dominum. Et hab. apud Bodam, in suis *Sentinellis*, cap. 33.

38. Magis placandus est in adversis Deus, et minus ledendum in prosperis. *Prose.*

39. Placari quippe debet, cum irascitur : sed non debet, cum propitiatur. *Lib. 6, de Gubern. Dei.*

40. Preces Deum fleclare ac mitigate solent. *Epist. 69, ad Theophil.*

SENTENTIA PAGANORUM.

41. Thure Deum placat; vitulum sine, cresca arat. *Nec credas placare Deum, dum exinde litatur.* *Lib. 4, Distichor.*, metr. 76.

42. Divinum numen placandum est, atque debolemandum precibus et sacrificiis. *In Dialogo Theog.*

43. Vis Domum propiliare? bonus sis. *Epist. 95*. Vide etiam tit. *Eleaenognas*, sent. 14; *Judicium sui*, sent. 22; *Oblatio*, sent. 36; *Oratio*, sent. 156; *Zetus*, sent. 45.

PLACERE.

Definitio. Placere Deo, nihil aliud est, quam seipsum latundant, et beatum, et similem ipsi efficerere. *De Virginitate*.

S. BASILIUS MAGNUS.

LACT. FIRM.

ORIGEN.

SALVIANUS.

EPISC.

CATO PORT.

PLATO.

SENECA.

SENTENTIA PATRUM.

- S. AUBREUS. 1. Si quis vult placere omnibus per omnia, querat non quod sibi utilis est, sed quod multis, sicut quererat et Paulus. Lib. 3, *Offic.*, cap. 3.
2. Nullus placere Deo, sine Deo potest. Lib. 4 *de Vocat. gent.*, cap. 3.
G. ANTONIN. 3. Potest quis placere alteri quadrupliciter. Primo ad Deum honorem et gloriam procurandam; secundo, ad ejus benevolentiam habendam; tertio, propter proximorum utilitatem faciendam; quartio, propter inanem gloriam sui, ut ad decipendum eum, vel aliquod illicetum consequendum. Part. 2, tit. 10, *de Mendacio*, cap. 2, § 4.
4. Fere non est homo in mundo, qui tantum studeat placere Deo: quantum mulier, etiam modiocius, suis voluntatis studet hominibus placere. Part. 3, tit. 4, cap. 25.
S. AUGUST. 5. Videat cui placet, qui Dominus placet: et utique tanto est beatior, quanto plus placet ei. *D. Bone viduit.*, cap. 19.
6. Amate ardentes, cui placet attentius. *De sancta Virginitate*, cap. 27.
7. Quia gravior offensio, quam ut superbia illi dispicias, qui propter te superbis displicuit. *Ibid.*, cap. 38.
8. Vis Deo placere? non potes quandom deformis es; quid facies, o anima, ut pulchritudinis tibi displices? et tuas ab illo ipsis, cui vis placere pulchra, mereberis pulchritudinem. Super *Psalm.* cm, conc. 4, vers. 2: *Decorum induisti*.
9. Breve preceptum est: ille placet Deo, cui placet Deus. Super *Psalm.* xxxii, vers. 1, conc. 4.
10. O error horrendus! Iulane, o Caipha, ut placeas Deo, percutias placentem Deo? o exacerbabis excitas! Tract. 39, super *Evang.* *Joan.*, de cap. xvi.
11. Periculosis est sibi placere, cui evadendum est superbiere. *Ibid.*, tract. 58, de cap. xxi.
12. Tolle de me quod mihi nocet, et tibi displices: et da quod nosti tibi placere, et mihi prodesse. Lib. *Medit.*, cap. 36.
13. Gloriosi contempores sibi sapientes videntur, et sibi placent. Lib. 5 *de Civil. Dici.*, cap. 20.
19. Homo fit superbus, cum sibi nimis placet: sibi vero ita placet, cum ab illo bono immutabilis deficit, quod ei magis placere debuit, quam ipse *Ibid.*, lib. 14, cap. 13.
30. Salubrius Petrus sibi displicuit, quando levit, quam sibi placuit, quando presumpsum. *Ibid.*
31. Per ignorantium malum, quasi bonum placet. Lib. 1, *ad Bonifac.*, cap. 13.
32. Qui naturali lege sunt justi, placent Deo, et ex fide Christi placent. Lib. 4, *contra Julian.*, cap. 3.
33. Da quibus operibus tibi placeam. Lib. *Medit.*, cap. 2.
34. Qui sibi placet, stulto homini placet: quia ille ipse stultus est, cum sibi placet solus: solus securus placet, qui Deo placet: et quis est qui Deo placet? cui placuerit Deus. *Prose.*
35. Dispicere sibi Deus non potest: placeat et tibi, ut placeas illi: sed tibi ille placere non poterit, nisi tibi displicueris. Super *Psalm.* cxxii.
36. Nulli studias placere in vita tua, nisi soli *s. BASILIS* Deo. Apud Bedam, tom. in suis *Scintillis*, *MAGNUS* cap. 41.
47. Non recte in vita displicet, nisi quia viliat

- V. BEDA. 37. Facile offendit, qui non optimis, sed pessimis placere cupit. In suis *Proverb.*, verbo *Facile*, cap. 13.
38. Licet multis vita tua placet, tibi placere non debet. *Ibid.*, verbo *Licet*.
39. Stultum valde est, si his placere querimus quos non placere Deo scimus. *Ibid.*, verbo *Stultum*.
S. BERNARD. 40. Qui non placet Deo, non potest illi placere Deus: nam cui placet Deus, Deo placere non potest. Serm. 24, super *Cant.*
41. Audie cui places, ama unde places. Epist. 413.
42. Non potest bonus non esse, qui bonis placet. Epist. 248, *ad Eugen. Pap.*
43. Nullam inventi requiem, qui sibi placere cupit, et suis. In *Declamat.*
44. Qui sibi displicet, Deo placet. *De Inter. domo*, cap. 28.
45. Tanto majori studio placendi opus est, quanto est maior illi cui placendum est. Lib. de *Passione Dom.*, cap. 29.
46. Nunquam vultum tuum componas ut hominibus placetas: sed interius orna faciem conscientiae tuae bonis virtutibus, ut Jesu Christo conlesti placere valeas. Serm. 64, *ad Sororem*.
47. Qui plus desiderat placere hominibus, quam Christo, ne Christum perfecte diligit, nec a Christo diligitur. *Ibid.*
S. DONAT. 48. Stultus est, qui stulte placere laborat. *De Inst. Novit.*, cap. 10.
49. Nullius opus placet Deo, nisi placet ipso prius. Lib. 6, *Compend. theolog. verit.*, cap. 15.
CASSIODOR. 50. Ipse Domino placet, qui sibi displicet: quia cum nos cupimus, venit quoniam est: cum nos volumus laudare, mandacium. Super *Psalm.* xxxi.
S. CYPRIAN. 51. Illic placere hominibus non licet, ubi voluntas hominum non caput Domini voluntatem. *De singularit. Clericorum*, cap. 5.
EVAGRIVS. 52. Ad hoc ut Deo quis placeat, nihil interest quo loco degat. *De octo vitiosis cogit. de Pigritia*.
S. EUSEBIUS EMISSION. 53. Qui placitum est Deo, ipse sibi displicet. Homil. de *Penitentia Ninivitar.*
GLOSS. ORD. 54. Placer Deo non poterit, quod non ad normam voluntatis ejus correctum fuerit. Super *Levit.*, cap. 2.
55. Ille placet Deo, qui fidem rectam, quam habet, executione virtutum, et perfecte operationis decorat. Super illud 1 *Thessal.* iv: *Et placere Deo, etc.*
S. GREGOR. 56. Placer Deo et hominibus, consummatum magnus perfectionis est: tam Deo quam hominibus placere, magnis virtutis est. Lib. 2, in *Reg.*, cap. 3, super illud: *Non audierunt vocem*, etc.
MAGNUS. 57. Tam Deo, quam hominibus placet, qui sic Deo placere curat, ut de Dei ministerio aliquem non offendat. *Ibid.*
58. Qui perfecte placere Deo desiderat, sibi de se nihil relinquat. Lib. 10 *Moral.*, cap. 4, num. 6.
59. Habet hoc humana infirmitas proprium, ut plus ei intueri libeat quod sibi in se placet, quam quod sibi in se displicet. *Ibid.*, lib. 22, cap. 5, num. 7.
60. Si hominibus placarem, Christi servus non essem. Placet Paulus, et non placet: quia in eo quod placere appetit, non se; sed per se hominibus placere veritatem querit. Part. 2, *Pastoralis*, cap. 8.
61. Hoc certissimum scito, quod placere Deo, et pravis hominibus nullus potest. *Prose*.
62. Intantum ergo ex existimat fratres tua Omnipotenti Deo placuisse, quantum se perversis hominibus displicuisse cognoverit. Lib. 8, in *Registro*, indict. 3, cap. 36, epist. 36, *ad Maxim. episcopum Solonitan.*
63. Quidquid est unde Deo placeas, facere non omittas. *Ibid.*
64. In omni opere ante omnia Deo placere statuanus. *Prose*.
- HABITUS.
65. Non enim primum placendum est hominibus, sed primum placere debemus Deo, deinde hominibus, non ob nostram gloriam, sed ut ipsi homines placeant Deo, cui nos placere viderint, S. EBIERON. *2. Fer. 2 Pascha*.
66. Desit placere hominibus, qui servus factus est Christi. Epist. 2, *ad Negotian.*
67. Nescio quoniam plus placent mundo, qui Christo displicant. Epist. 13, *ad Pautin.*
68. Plures hoc ipso cupunt placere, quod placent contumem. Epist. 22, *ad Bustoch.*
69. Prima virginis cura, primumque studium est scire voluntatem Domini sui, et quid ei placet, quidve displicant, diligenter inquirere. *Prose*.
70. Impossible est ei quemquam placere, cui quid placet, ignorat. Epist. 1, *ad Demetriad.*
71. Ille servus domino placet, qui ita aliquid ultra operis exercet, ut tamen etiam imperata perficiat, qui non fassit aliud pro alio, sed utrumque, nec mutat, sed addit obsequium. *Ibid.*
72. Illi tantum placere stude, cui sepe displicant quod hominibus placet. *Ibid.*
73. Qui merito suo viles placere non possunt, placere volunt in comparatione peiorum. *Ibid.*
74. Tanto majore placendi studio opus est, quanto major est ille, cui placendum est. *Ibid.*
75. Ille absque invide infectione esse non poterit, qui soli Deo placere gesierit. In *Regula monachorum*, cap. 19, *de Laude et detrac.*
76. Difficile, imo impossibile est, omnibus placere. Lib. 11 *super Isai*, in *Promocio*.
77. Si fieri potest, ut pariter et Deo et homini-

HUGO A S. VICTORE. *bus placeamus, placendum est hominibus : sin autem aliter non placeamus hominibus, nisi Deo displaceamus.* Deus magis quam hominibus placere debemus. Lib. 4, super Epist. ad Galat., cap. 1, in illud : *Quero hominibus placere.*

HUGO CARD. *78. Christianus placere debet Domino, non vestibus, sed moribus.* Super Regul. D. August., cap. 6.

S. JOANNES CHRYSOST. *79. Ille placet Deo, qui factus est per gratiam, amicus ejus.* Super Sapient., cap. 4.

80. Plus placent Deo interiora, quam exteriora : exteriora enim non placent, nisi proper interiora. Super Epist. ad Galatas, cap. 3.

81. Animus fortis et constans est, nihil facere ut homini placet. Homil. 23, super Gen.

82. Tolle hoc virtutem de Clero, ne velint hominibus placere, et sine labore omnia vita resecantur. Homil. 43, super Matth. Oper. Imper.

83. Non proper spiritu regni coelestis, sed ut Deo placat, vix bono est laborandum. Homil. 43, super I Cor.

84. Placere Deo quovis etiam regno praestantis est. Ibid.

85. Si proprio placere vis viro, aliis ne cura ut placet : si vero alii placere vis, non potes placere tuo. Præterea ne placere viles viro unde placet et scorta, sed magis unde placent multiores libere. Serm. 10, super Epist. ad Colos.

86. Flenda est ruina, qua sibi quisque magis quam Deo placere studeat. Lib. 3 de San. bono, cap. 23, sent. 1.

S. PAULIN. *87. Beata esset nostra conditio, si æquæ Deo ut hominibus vel displaceire timueremus, vel curarēmus placere.* Epist. ad Alcestrum episcopum.

PETR. BLES. *88. Non potes placere Deo et mundo : displace mihi, si at mundo placet. Deo displace non times.* Epist. 131, ad Quendam Priorem.

89. Studeas illi placere modis omnibus, quibus potes : qui talon facere dignatus est, ut placeres. Ibid., de Charitate, cap. 24.

S. PETRUS DAMIANUS. *90. Unum est quod menus enjucit fidelis debet assidus et solerter attendere, et intra semitipsum sollicita semper inquisitione versare, scilicet utrum placet Deo quod agit : quid enim prodest quidquid faciat homo, si hoc non placet Deo?* Lib. 5, epist. 3 ad Quendam Archipresbyterum.

PHILIP JUD. *91. Si qui Deo displaceat, sum miser : quibus placere configit, procedubito felices erunt. De Abraham.*

S. PROSPER. *92. Pax super ipsum est, cui Deus semper placet.* Super Psalm. cxxiv, vers. ult.

S. THOMAS AQUINAS. *93. Si quis in hoc mundo vult nullus gratis haberi.*

Dei, capit, quater, plusima, paucæ, nihil,

2, quest. 117, art. 4.

94. In omnibus bonis quæ agis et dicas, Deo placere studeas : qui autem sibi placet, statu placet, et Deo displaceat. In Valle littorum, cap. 7, sect. 2.

95. Discat prius displacere seculo, qui placere vult Christo. Homil. 47, de Bono martyri.

SENTENTIA PAGANORUM.

96. Maluerim veris offendere, quam placere adulando. Lib. 2, de Clement. ad Neron., cap. 2.

97. Nunquam volui populo placere : nam quæ ego scio, non probat populus ; quæ probat populus, ego nescio : quis enim placere potest populo, cui placet virtus ? Epist. 29.

98. Quid stultus, quam aliquem eo sibi placere, quod ipse non fecit ? Epist. 74.

99. Placeat homini quidquid Deo placet. Ibid.

100. Non quam multis, sed qualibus placeas, cogita. De Quatuor virtutibus.

101. Non quam multis placeas, sed quibus stude. De Moribus.

102. Maximum in eo vitium est, qui non melioribus vult placere, sed pluribus. Ibid.

103. Multitudini placere, non satagis. Sent. 104.

Vide etiam tit. Colere, sent. 63 ; Delicio, sent. 41.

104. Displace, fere per totum. Egregi, sent. 133 ; Fama, sent. 138 ; Luctus, sent. 121 ; Opus, sent. 54 ; Ornatu, sent. 63 ; Persona, sent. 42 ; Potesta Dei, sent. 57 ; Pudicitia, sent. 25 ; Remuneratio, sent. 34 ; Servire Deo, sent. 7 ; Stultitia, sent. 47.

POENA. COLLECTOR.

Definitio. Poena est supplicium, quo quis ob delictum afficitur.

SENTENTIA PATRUM.

1. Impius ipse sibi poena est, justus autem ipse sibi gloria : et utriusque aut bonorum aut malorum operum merces ex seipso solvitur. Lib. 4 Offic., cap. 42.

2. Omnis poena, si justa est, peccati poena est, et supplicium nominatur. Prost.

3. Si autem iusta est poena (quoniam ponam esse nemo ambigui) iustus aliquo dominante homini imposita est. Lib. 4, Retractat., cap. 9.

4. Est justitia pulchritudo, cum benignitas gratia concordians, ut quoniam bonorum inferiorum dulcedine decepti sumus, amaritudine ponarum crudelium. De Vera Religione, cap. 15.

5. Qui injuste se ordinat in peccatis, tunc ordinarunt in peccatis. Epist. 120, ad Honoram.

6. Quisquis peccas non vult luere pro peccatis, inimicus est aquitatis. Lib. 7 de Genesi ad lilt., cap. 26.

7. Poena proprie dicuntur Iesio, quæ puniri et vindicari quod quisque commisit : illa igitur po-

THOMAS
A KEMPIS.

S. VALER.
EPISC.

SENECA.

SIXTUS
PHILOSTROP.

POENA.

POENA.

— 379 —

POENA.

nam tenet, qui semper puniri quod commisisse dolet.

De Vera et falsa penit., cap. 19.

8. Qui solus est sine culpa, solus est et sine pena : sed quoniam nullus est sine culpa, ideo nullus sine pena vivere debet. Serm. 24, ad fratres in errore.

9. Ubi major pena, major victoria est. Ibid., sent. 45.

10. Nemo injuste penas init. Lib. 4, de Lib. arbit., cap. 4.

11. A Deo penam meremur aut premium. Ibid., lib. 2, cap. 1.

12. Diversitate peniarum, diversitas agnoscitorum. Epist. 162.

13. Peccatum justa pena sequitur. Lib. 8 Confess., cap. 5.

14. Diabolus, quis invenerint sui similes, secum ad penas trahunt. De Agone Christ., cap. 7.

15. Juste malo penas patiuntur. Ibid., cap. 7.

16. Nullus crucifixus ponarum temporalium potest semper iniquorum crucifixus compari. De Catechiz. rud., cap. 24.

17. Si num omnime peccatum manifesta plectetur pena, nihil ultimo iudicio reservari putatur. Lib. 4 de Civit. Dei, cap. 8.

18. Non quisquam de virtutib; naturalibus, sed de voluntariis penas luit. Ibid., lib. 12, cap. 3.

19. Barissimi sunt, qui nullas in hac vita, sed tantum postea penas luant. Ibid., lib. 21, cap. 14.

20. Nullus debita penæ accepit veniam, nisi qualcumque solverit penam. De Continent., cap. 6.

21. Deus omnia sive per penas, sive per præmia justitia moderate disponit. Contra Adamant., cap. 17.

22. Comes morienti, aut vita erit, aut poena. De Epiac., cap. 6.

23. Bonam voluntatem sequitur corona, malam sequitur pena. Lib. 2 de Actis cum Felice, cap. 42.

24. Nascent proles ad penam, nisi renascent ad vitam. Lib. 4 de Nuptiis, cap. 17.

25. Qualis et quantæ poena cuique culpe debatur, divini iudicij est non humani. De Natura boni, cap. 9.

26. Tolera malum bonus, ut venias ad præmia bonorum, ne mittaris in penam malorum. Tract. 50, super Joan.

27. Productio est pena quam culpa, ne parva paratur culpa, si cum illa finiretur et pena. Ibid., tract. 124.

28. Par esse non debet pena, ubi dispar est causa : et dispar esse non debet pena, ubi par est causa. Epist. 326, ad Abbat. Lessensem, pro reconciliatione fratris Roberti.

S. BONAV.

8. BONAV.

POENA.

8. BONAV.

nam tenet, qui semper puniri quod commisisse dolet.

De Vera et falsa penit., cap. 19.

8. Qui solus est sine culpa, solus est et sine pena : sed quoniam nullus est sine culpa, ideo nullus sine pena vivere debet. Serm. 24, ad fratres in errore.

9. Vero levis repudiana est omnis pena, qua evaditur eterna ; levius est enim parum spina pungit, quam gladio occidi. Serm. 4, in die Ciner.

10. Poena presens, si afflictus animum convertit, finis est culpas precedentes : si tamecum ad timorem minime convertit, initium est penitentia descendit. Super Psalm. xxxvii, vers. 3.

11. Tanto quisque penam facilius et acris sentit, quanto natura est vivacior. In Fasiculario, cap. 8.

12. Solarium est miseria, socios habere penarum. Lib. 3, Compedit. theolog. verit., cap. 7.

13. Gravior pena est, que usque ad interiora descendit. Super Psalm. xxxvii, vers. 3.

14. Justi pena non patientis culpa, sed fierientis invita est. Super Psalm. xi, vers. 8.

15. Dignus est male, immo peius tractari ab aliis qui alios prior male tractavit. In Elucid., super cap. xxxi, Job.

16. Non quisquam de virtutib; naturalibus, sed de voluntariis penas luit. Ibid., lib. 12, cap. 3.

17. Poena impia, eruditio est justi. Super filium Gen. xxi : Versa est in statuum salis.

18. Beatus vere, qui hic penas dicit seculorum : futuras non habebit. Super filium Job 5 : Beatus homo qui corripitur.

19. Qui sibi nunc in culpa parebit, ei postmodum in pena non parcirit. Lib. 11 Moral., cap. 17.

20. Poena interrogat, si quietus quis veracter amat. In Prefat. exposit., super cap. nr. Job, num. 5.

21. Solos penas a supplicio liberat, quos imputat : nam quos presentia mala non corrigit, ad sequentia perduntur. Lib. 9 Moral., cap. 24.

22. Poena interrogat, si veracter cognoscimus culpam. Ibid., lib. 24, cap. 6.

23. In pena sua oculos aperit, quos in culpa clauso temui. Lib. 25 Moral., cap. 3.

24. Iniquus sepe, quia penam quam meretur, reponere non suscipit ; hoc ipsum Deo non estimat dispicere quod facit. Ibid.

25. Nunquam culpam suam reprobi, nisi in pena cognoscunt : et quia pena differit, culpa despiciuntur. Ibid., cap. 7.

26. Omne quod hic agitur, pena et miseria est. Ibid., lib. 11, cap. 26, super filium Job xiv : Brevis vivens tempore.

27. Poena presens, si animum afflicti converlit, finis est culpas precedentes : si autem ad timorem Domini minime convertit, initium est penitentia sequentis. Lib. 9 in Registro, indict. 3, cap. 25, epist. 25, ad Venationem episcopum Syracusan.

S. GREGOR.

MAGNUS.

FRANCISCUS.

TITELM.

GLOSS. INT.

GLOSS. ORD.